PAGE
5

  АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
09.06.2015г.

                                               №366

       Экз №________
г. Димитровград
О создании рабочей группы
по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)

граждан и организаций при администрации муниципального образования

 «Мелекесский район» Ульяновской области
В соответствии со ст.10 Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации" и с целью выявления и устранения причин и условий, способствующих росту количества обращений (жалоб) на имя Президента Российской Федерации, в адрес Губернатора  и Правительства Ульяновской области, администрация муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области             п о с т а н о в л я е т:

1. Создать  рабочую группу по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)  граждан и организаций при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.
2. Утвердить:

2.1. Положение о рабочей группе по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)  граждан и организаций при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области  (Приложение № 1).
2.2. Утвердить состав  рабочей группы по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)  граждан и организаций при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области. (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Мелекесский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Руководителя аппарата администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Макшанцеву М.В.
Глава администрации                                                                                     И.Н. Мухутдинов
	            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

            к постановлению администрации

МО «Мелекесский район»

            Ульяновской области

            от 09.06. 2015 г. № 366

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)

граждан и организаций при администрации

муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области

1. Общие положения
1.1. Рабочая группа по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб) граждан и организаций (далее - рабочая группа) при администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (далее - администрация МО «Мелекесский район») является коллегиальным органом, образованным в целях коор​динации деятельности  администрации муниципального образования «Мелекесский район» по обеспечению всестороннего рассмотрения ад​ресованных Президенту Российской Федерации и Губернатору Ульяновской области обращений (жалоб) граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, органи​заций и объединений граждан, в том числе юридических лиц (далее - заявите​ли), касающихся действий (бездействия) должностных лиц администрации  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе выборных должностных лиц и муниципальных служащих (далее – должностные лица).

1.2. Руководство деятельностью рабочей группы осуществляет Руководитель аппарата администрации МО «Мелекесский район», координирующий работу в сфере рассмотрения обращений граждан и организаций.
1.3.  Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством  Ульяновской области и настоящим Положением.
1.4. Организацию работы рабочей группы обеспечивает главный специалист-эксперт  по работе со СМИ и обращениям граждан отдела общественных коммуникаций администрации  МО «Мелекесский район» по мере необходимости.

1.5. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами местного самоуправления муниципаль​ных образований Мелекесского района Ульяновской области.
2. Основные функции рабочей группы
Основными функциями рабочей группы являются:
а) рассмотрение (анализ и изучение) на заседании рабочей группы результатов (итогов) рассмотрения обращений (жалоб) заявителей, касающихся действий (бездействия) должностных лиц, поступивших из Администрации Президента Российской Федерации, в адрес Губернатора Ульяновской области и в адрес администрации МО «Мелекесский район» (далее - обращения (жалобы) заявителей);
б) выявление причин, способствующих росту количества обращений (жалоб) заявителей;
в) внесение по итогам рассмотрения на заседании рабочей группы обра​щений (жалоб) заявителей предложений должностным лицам по оперативному принятию мер по восстановлению или защите нарушенных прав, свобод и за​конных интересов заявителей;
г) принятие решения о формировании и направлении мобильной группы, состоящей из должностного лица, закреплённого за соответствующим муници​пальным образованием Мелекесского района, представителей структурных под​разделений администрации МО «Мелекесского района» в компетенцию которых входит решение вопросов, поставленных в обращениях (жалобах) за​явителей (далее - мобильная группа), в целях изучения изложенных в обращении (жалобе) заявителя фактов, причин их возникновения и внесения предложений по принятию мер, направленных на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов заявителей.
3. Права рабочей группы
Рабочая группа в целях реализации возложенных на нее функций имеет право:
а)
направлять мобильную группу в муниципальные образования Мелекесского района для изучения фактов, изложенных в обращениях (жалобах) за​явителей;
б)
запрашивать от органов местного самоуправ​ления муниципальных образований Мелекесского района информацию (мате​риалы) о результатах итогов рассмотрения обращений (жалоб) заявителей, о принятии мер, направленных на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов заявителей;
в)
приглашать должностных лиц, допустивших нарушения установленно​го порядка рассмотрения обращений (жалоб) заявителей, на заседание рабочей группы для дачи объяснений (в устном и письменном виде);
г)
направлять решение рабочей группы о результатах рассмотрения об​ращений (жалоб) заявителей на заседании рабочей группы в органы местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район», в компетенцию которых входит решение вопросов, поставленных в обращениях (жалобах) заявителей.
4.Организация работы рабочей группы
1.1. Рабочая группа состоит из руководителя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.
1.2. Члены рабочей группы осуществляют деятельность на общественных началах.
1.3. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы осуществляет секретарь рабочей группы.
1.4. Для реализации возложенных на рабочую группу функций секретарь рабочей группы:
а)
осуществляет предварительный отбор обращений (жалоб) заявителей для рассмотрения на заседании рабочей группы, подготовку повестки заседа​ния, списка членов рабочей группы и приглашённых лиц и других необходи​мых материалов к заседанию рабочей группы;
б)
обеспечивает подготовку и проведение заседания рабочей группы по мере необходимости, в том числе обеспечивает приглашение членов рабочей группы и приглашённых лиц;
в)
оформляет протоколы заседания рабочей группы, участвует в подго​товке информационных материалов для руководителя рабочей группы;
г)
направляет решение рабочей группы о результатах рассмотрения об​ращений (жалоб) заявителей в подразделения, образуемые в администрации МО «Мелекесский район» Ульяновской области и органы местного самоуправления муниципальных образова​ний Мелекесского района.

4.5. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который подпи​сывает руководитель рабочей группы. Решения рабочей группы носят рекомен​дательный характер.
4.6. Руководитель рабочей группы утверждает повестку заседания рабо​чей группы, вносит изменения в повестку заседания рабочей группы.
На основании принятых на заседании рабочей группы решений руково​дитель рабочей группы вправе:
а)
давать поручения и указания по работе с обращениями (жалобами) за​явителей рекомендации органам местного самоуправления муниципальных образований Мелекесского района в соответствии с принятым на заседании рабочей группы решением;
б)
вносить предложения Главе администрации МО «Мелекесский район», о привлечении должностных лиц, виновных в нарушении норм Феде​рального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», к ответственности, предусмотренной законо​дательством Российской Федерации;
в)
осуществлять контроль за исполнением решений, принятых на заседа​нии рабочей группы;
г)
готовить отчёт о работе рабочей группы.
4.7.Заседания рабочей группы проводятся не реже одного раза в квартал.

4.8. Организационное, документационное и информационное обеспече​ние деятельности рабочей группы обеспечивает главный специалист-эксперт  по работе со СМИ и обращениям граждан отдела общественных коммуникаций администрации МО «Мелекесский район».
	    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
    к постановлению администрации

    МО «Мелекесский район»

    Ульяновской области

     от 09.06.2015 г. № 366

СОСТАВ
 рабочей группы по оценке результатов рассмотрения обращений (жалоб)

граждан и организаций при администрации

муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	Руководитель

рабочей группы:

	Макшанцева М.В.
	-
	Руководитель аппарата администрации                 МО «Мелекесский район»

	Секретарь
рабочей группы:

	Шуваева Е.И.
	-
	Главный специалист-эксперт по работе со СМИ и  обращениям граждан отдела общественных коммуникаций администрации МО «Мелекесский район»

	Члены

рабочей группы:

	Бартнов Е.Ю.
	-
	Глава администрации МО «Николочеремшанское сельское поселение» (по согласованию)

	Барышников П.И.
	-
	Глава администрации МО «Старосахчинское сельское поселение» (по согласованию)

	Богатова Л.П.
	-
	Глава администрации МО «Лебяжинское сельское поселение» (по согласованию)

	Гилметдинов С.Э
	-
	Начальник Управления ТЭР, ЖКХ, строительства и дорожной деятельности администрации МО «Мелекессский район»

	Горбунов Н.Ф.
	-
	Глава администрации МО «Рязановское сельское поселение» (по согласованию)

	Губанова Е.Н.
	-
	Начальник отдела кадрового и правового обеспечения администрации МО «Мелекесский район»

	Демидов М.И.
	-
	Глава администрации МО «Новоселкинское  сельское поселение» (по согласованию)

	Евсеев Д.А.
	-
	Главный архитектор Управления ТЭР ЖКХ, строительства и дорожной деятельности   администрации МО «Мелекессский район»

	Миридонова Т.В.
	-
	Начальник отдела общественных коммуникаций администрации МО «Мелекесский район»

	Новиков С.Н.
	-
	Глава администрации МО «Тиинское сельское поселение» (по согласованию)

	Сидоров А.А.
	-
	Помощник Губернатора Ульяновской области на общественных началах (по согласованию)

	Сутягин В.А.
	-
	Глава администрации МО «Новомайнское городское поселение» (по согласованию)

	Точилкина И.А.
	-
	И.о. начальника отдела образования администрации  МО «Мелекесский район»

	Трубецкой В.М.
	-
	Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации МО «Мелекессский район»

	Тюгашева Н.А.
	-
	Заместитель Главы администрации                            МО «Мелекесский район»

	Умнов Е.П.
	-
	Начальник отдела по развитию сельского хозяйства, продовольствия и торговли администрации                            МО «Мелекесский район»

	Федорова Т.В.
	-
	Глава администрации МО «Мулловское городское поселение» ( по согласованию)

	Ядыкина Н.В.
	-
	Директор Ульяновского областного государственного казенного учреждения социальной защиты населения в г. Димитровграде (по согласованию)